Sehârenpûrî (ö. 1304 h.)’den edebiyat ve şiir kitaplarını okudu. Son olarak Şeyh

Ahmet Ali es-Sehârenpûrî’nin (ö. 1297 h.) öğrencisi oldu ve bu âlimden İmam

Tirmizi’nin hadis kitabı Sünen-i Tirmizi’yi okudu. Böylece Şiblî Nu‘mânî’nin ilim

öğrenme yolculuğu sona erdi. İlmi öğrenimini hicri 1279-1293 / miladi 1863-1876

yılları arası, toplam 14 sene zaman zarfınca, henüz on dokuz yaşında bitirir.16

2.3.İlmi Kişiliği

Şiblî Nu‘mânî hocalığa miladi 1883 yılının ocak ayında, Aligarh Koleji’nde

doçent unvanıyla Arapça ve Farsça dillerini vermekle başladı. 1896 yılına kadar

Aligarh Kolejinde hocalık yaptı.

dönemlerinde olmuştur. Bu dönemden sonra İslam dininin geldiği zamana kadar Hint

alt kıtası, bölgesel krallıkların varlığını sürdürdüğü bir coğrafya olmuştur.42

Hindistan, İslam dini ile ilk hicri asırda tanışmıştır. Miladi 710-711 yıllarında

Muhammed b. Kāsım es-Sekafî (öl. 96/715) kumandasındaki Arap kuvvetlerinin Sind

bölgesini fethetmesiyle İslam dini bu topraklara girmiştir. Gazneli Mahmud (öl.

421/1030) yapmış olduğu on yedi seferle bölgede İslamiyet hızla yayılmıştır. Hint alt

kıtası İngiliz sömürge idaresinin hâkim olduğu tarihe kadar Gazneliler (963-1186),

Delhi Sultanlığı (1206-1526), Dekkan Sultanlığı (1527-1686) ve Babür İmparatorluğu

(1526-1858) gibi Müslüman Türk devletlerinin hâkimiyetinde olmuştur.43

İlk dönem Selefi âlimlerin eserlerinde nübüvvet hakkında fazlaca malumat

bulunmaz. Bunun gerekçesi ise o dönemin Müslüman toplumu peygamberlik

konusunda herkesçe kabul edilen bilgilere itibar etmesi ve görüş farklılıklarının

olmayışıdır.119 Bununla beraber ilk dönem Selef âlimlerinden Hasan-ı Basri’ye (öl:

110/728) göre Allah’ın peygamber göndermesi mümkündür. Yine O’na göre Allah

bilgisiz kimselerden, cinlerden ve kadınlardan peygamber seçmemiştir.120

Selef âlimlerinden rey ekolünün kurucusu İmâm-ı Âzam Ebû Hanîfe’ye (öl:

150/767), göre bir peygamberin nübüvveti ancak Allah’ın haber vermesiyle bilinebilir.

Yüce Allah’ın bildirmesi olmaksızın bir kişinin peygamberliğini bilemeyiz. Dahası bir

peygambere inanmayan direk Allah’ı inkâr etmiş olur.121 Peygamberler zelle denilen

küçük hataları işlemeleri dışında günahtan korunmuşlardır.

Oda hakikati bulma

çabasıdır. Filozoflar bu amaca akıl ile ulaşırken, peygamber vahiy ile ulaşır. Bu

bakımdan peygamberler, filozofluğun en üst derecesinde bulunurlar. Ayrıca vahiy

aracılığıyla elde edilen bulgular daha açık, fasih ve vecizdir. Aklî kıstaslara da

mutabıktır.164

Farabi (öl. 339/950), nübüvveti insan aklı ile faal aklın ittisali ilkesine

dayandırır.165 Vahiy olgusunun ise faal-akıl vasıtasıyla almaya muktedir nitelikteki

peygambere bildirilen en üst seviyede metafiziksel hakikatler olduğunu söylemiştir.166

Farabi peygamberlerin filozofların elde ettikleri hakikatleri bilmediklerini ve küllî

hakikatler konularında bilgilerinin olmadığını iddia etmiştir. Sadece haber verdikleri

konular, bu küllî hakikatlerin birer remzi mahiyetindedir.167 Nübüvvetin mahiyeti

hususunda İbn-i Sina (öl. 428/1037), Farabi’den bir adım daha ileri gitmiştir. Ona göre

peygamberler sadece faal akılla ittisale geçmez. Bilakis faal aklında ötesinde bulunan

160 Dalkıran, Ahmet Feyzi Çorumi’nin el-Feyzü’r-Rabbâni’si Işığında Osmanlı Devletinde Ehl-i

Sünnetin Şia Akîdesine Tenkitleri, 144; Fığlalı, Çağımızda Îtikâdi İslam Mezhepleri (İstanbul: İlahiyat

cebr ile ilgili birçok ayet yer alıyor.179

Şiblî Nu‘mânî, nübüvvete karşı yapılan itirazlara cevap vermektense, nübüvvet

ve mûcizenin mahiyet ve hakikatine değinmenin daha makul olacağını söylemiştir.

Kendisi de bu metodu uygulamıştır. Ayrıca bu itirazların cevaplarına Fahreddin er-

Râzî (öl. 606/1210) ‘el-Metâlib’l-â’liyetu min’l-ilmi’l-ilahiyeti’ ve Kadı Adudiddin el-

İci (öl. 756/1355) ‘el-Mevêkif fi’l-ilmi’l-kelâm’ adlı eserlerinde genişçe yer verdiğini

belirtmiştir.180 Şiblî’nin bu tutumu geçmiş kelâm âlimlerin bu gibi itirazlara vermiş

oldukları cevapları benimsediğini gösterir. Bizde Şiblî’nin nübüvvet ile ilgili

açıklamalarına geçmeden önce bu âlimlerin görüşlerine yer vermeyi uygun gördük.